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Резюме: Целью исследований было определение морфометрических показателей лимфоидных 
органов – селезенки и тимуса у свиней крупной белой породы (КБ) и свиней степного типа (СТ): 
абсолютной массы, длины, ширины, толщины в возрастной динамике. Использовали макро- и 
микроскопические методики. За весь исследуемый период от рождения до девяти месяцев эти 
показатели изменились следующим образом: абсолютная масса селезенки увеличилась у свиней 
КБ в 33,0 раз, у свиней СТ в 42,6; длина селезенки увеличилась у свиней КБ и СТ одинаково – в 
4,8; ширина селезенки у свиней КБ выросла в 2,8, у свиней СТ в 3,4; толщина селезенки за иссле-
дуемый период выросла у свиней КБ в 2,6 у свиней СТ в 3,1 раза. Исследовалась правая шейная 
доля тимуса. За весь период исследования абсолютная масса правой шейной доли тимуса вырос-
ла у свиней КБ в 11,0 раз, у свиней СТ в 12,9; длина выросла у КБ в 2,9, у СТ в 3,3; ширина правой 
шейной доли тимуса у КБ выросла в 2,8, у СТ в 2,4; толщина у КБ выросла в 3,5, у СТ в 5,0 раз. 
За весь исследуемый период рост морфометрических показателей тимуса был неравномерным. 
Наибольшая интенсивность роста всех параметров наблюдалась в молочный период. Все мор-
фометрические показатели селезенки и правой шейной доли тимуса были при рождении выше 
у свиней КБ, но интенсивность роста их была выше у свиней СТ.

Введение
Одной из основных проблем при вы-

ращивании молодняка сельскохозяйствен-
ных животных является иммунный дефи-
цит. Невосприимчивость организма к раз-
личным инфекционным агентам и веще-
ствам, обладающим чужеродными анти-
генными свойствами – иммунитет - обе-
спечивается в организме органами иммун-
ной системы. Иммунная система построена 
из лимфоидной ткани, имеет весьма свое-
образную возрастную динамику (ранняя 
закладка, достаточная морфологическая 
зрелость к моменту рождения, максималь-
ное развитие размеров и дифференциров-
ка в молодом возрасте и ранняя возраст-
ная инволюция лимфоидной ткани с заме-
щением соединительной и жировой тканя-
ми). Иммунная система подразделяется на 
центральные (вилочковая железа, кост-
ный мозг, лимфоидные образования пи-
щеварительного тракта фабрициева сум-
ка у птиц), и периферические (лимфати-
ческие узлы и селезенка) лимфоидные ор-
ганы, кроме этого в тканях и циркулирую-
щей крови содержатся иммунокомпетент-
ные клетки.

Состояние иммунной системы зави-
сит как от наследственных, так и от ин-
дивидуально формируемых механизмов. 
Важным условием для полноценного им-
мунного ответа является взаимное коопе-

рирование макрофагов, Т-лимфоцитов и 
В-лимфоцитов. В механизме иммуногене-
за различают индуктивную и продуктив-
ную фазы развития. В индуктивной фа-
зе фагоцитоз является начальным, пуско-
вым этапом иммунной перестройки орга-
низма, а в продуктивной фазе иммуногене-
за осуществляется выдача иммунного от-
вета в виде трансформации I-лимфоцитов 
в иммунные Т-лимфоциты (киллеры) и 
В-лимфоцитов в плазматические клетки 
[1, 2, 3].

Нарушение нормального иммуноло-
гического статуса, обусловленное дефек-
том одного или нескольких механизмов 
иммунного ответа, принято рассматривать 
как иммунную недостаточность или имму-
нодефицит. Различают первичную и вто-
ричную иммунную недостаточность. Под 
первичным иммунодефицитом принято 
понимать генетически обусловленную не-
способность организма продуцировать ка-
кое-либо звено иммунного ответа. Он име-
ет четко выраженный наследственный ха-
рактер, проявляющийся сразу после рож-
дения. Приобретенный (вторичный) им-
мунодефицит возникает при влиянии на 
организм практически любого фактора, 
как инфекционной, так и неинфекционной 
природы (действие вирусов, бактерий, па-
разитов, различных стресс-факторов, ио-
низирующей радиации, нарушения обме-
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на веществ, нарушения передачи материн-
ских антител или передачи потомству с мо-
лозивом аутоантител и т.д.).

Перевод свиноводства на промышлен-
ную основу повлиял на иммунный статус 
организма животных, восприимчивость к 
заболеваниям бактериальной и вирусной 
природы, сохранность молодняка. Эти про-
блемы до сих пор стоят очень остро, всвя-
зи с чем изучение морфофункционально-
го состояния иммунной системы сельско-
хозяйственных животных имеет без пре-
увеличения огромное значение. Учеными 
накоплен значительный научный матери-
ал по строению органов и их систем у до-
машних животных, в том числе у свиньи 
[4, 5, 6, 7, 8, 9]. В настоящее время исследо-
вания в иммунологии животных достигли 
значительных результатов [7, 8, 10, 11], од-
нако имеющиеся представления не в пол-
ной мере отражают морфологию иммун-
ной системы организма свиней, которая 
защищает его от генетически чужеродных 
веществ, сохраняет генетический гомео-
стаз, обеспечивает функциональную це-
лостность, повышает его устойчивость к 
неблагоприятным факторам среды. В до-
ступной литературе [1, 6, 10, 11] содержат-
ся единичные, носящие фрагментарный 
характер сведения о строении тимуса и се-
лезенки свиньи – важных органов иммун-
ной системы в постнатальном онтогенезе 
в породном и возрастном аспекте. Изуче-
ние возрастных преобразований строения 
этих органов свиней разных типов и по-
род представляет несомненный научный и 
практический интерес. Это свидетельству-
ет о необходимости всесторонних и углу-
бленных исследований морфологии лим-
фоидных органов с целью разработки мор-
фологических тестов с учетом периода он-
тогенеза и породы животного.

Материал и методы исследования
Нами проводились исследования се-

лезенки и тимуса у свиней степного ти-
па (СТ) и крупной белой породы (КБ) че-
тырех возрастных групп: новорожденные, 
двухмесячные, пятимесячные и девятиме-
сячные. Изучались макроморфометриче-
ские показатели (длина, ширина, толщина) 
и абсолютная масса этих органов. Органы 
извлекали и сразу проводили измерения 
весовых и линейных показателей. Взвеши-
вание проводили с точностью до 0,01 г; ли-
нейные показатели определяли при помо-
щи линейки и измерительной ленты. Ис-
пользовали морфометрические методики. 
Статистическую обработку данных прово-
дили на микрокалькуляторе.

Результаты и обсуждение
Селезенка располагается в брюшной 

полости в области левого подреберья, сна-
ружи она покрыта серозной оболочкой, 
под ней находится фиброзная капсула, от 
которой отходят перегородки (трабеку-
лы), образующие соединительнотканный 
остов органа (строму).

Селезенка – лимфоретикулярный ор-
ган, выполняющий, по крайней мере, че-
тыре основные физиологические функ-
ции. Во-первых, это орган иммунной си-
стемы, способствующий элиминации ми-
кроорганизмов и антигенов из перифери-
ческой крови и генерации гуморальных и 
клеточных факторов иммунной реакции 
на чужеродные антигены. Во-вторых, се-
лезенка участвует в выделении и удале-
нии здоровых и аномальных клеток крови. 
В-третьих, сосудистая сеть селезенки игра-
ет определенную роль в регуляции пор-
тального кровотока. В-четвертых, хотя в 
норме у взрослых местом гемопоэза слу-
жит костный мозг, при некоторых патоло-
гических состояниях, связанных с замеще-
нием или сверхстимуляцией костного моз-
га, селезенка становится местом экстраме-
дуллярного гемопоэза. В селезенке разли-
чают две основные зоны, а именно крас-

Таблица 1. Морфометрические показатели селезенки свиней (х ± m),  
n =6 

Показатели Новорожденные 2,0 мес. 5,0 мес. 9,0 мес. 
КБ СТ КБ СТ КБ СТ КБ СТ 

Абс. масса, 
г 

5,2± 
0,01 

3,8± 
0,02 

37,5± 
0,03 

34,3± 
0,4 

146,1 
±0,05 

125,1± 
0,2 

171,8± 
0,01 

162,0± 
0,03 

Длина, см 10,0± 
0,02 

8,9± 
0,04 

21,3± 
0,01 

19,5± 
0,2 

38,0± 
0,03 

36,4± 
0,1 

48,0± 
0,01 

42,8± 
0,02 

Ширина, 
см 

2,6± 0,1 1,9± 
0,03 

4,9± 
0,05 

3,9± 0,1 5,9± 
0,01 

5,2± 0,7 7,4± 
0,02 

6,5± 
0,01 

Толщина, 
см 

1,0± 
0,01 

0,8± 
0,03 

1,7± 
0,03 

1,4± 0,7 1,9± 
0,03 

1,4± 0,5 2,6± 
0,02 

2,5± 
0,01 
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ную и белую пульпу. Красная пульпа со-
держит заполненные кровью синусы и тя-
жи ретикулоэндотелиальных клеток, бе-
лая пульпа – расположенные в центре ар-
териолы, окруженные плотно упакован-
ными малыми лимфоцитами.

Анализируя данные, приведенные в та-
блице 1, можно отметить, что абсолютная 
масса селезенки была значительно боль-
ше у новорожденных свиней КБ, чем у СТ. 
Наиболее значительно этот показатель 
увеличивался в молочный период ( у КБ в 
7,2, у СТ в 9 раз). В период с пяти до девяти-
месячного возраста абсолютная масса се-
лезенки выросла у свиней КБ в 1,2 , а у СТ 
в 1,3 раза. За весь исследуемый период от 
рождения до девяти месяцев этот показа-
тель увеличился у свиней КБ в 33,0 раза; а у 
свиней СТ в 42,6 раза. (Р≤0,05). Таким обра-
зом, несмотря на то, что абсолютная масса 
селезенки была значительно выше у сви-
ней КБ при рождении, но интенсивность 
роста была выше у свиней СТ.

 Длина селезенки также была при рож-
дении больше у свиней КБ. В молочный 
период она выросла у свиней КБ в 2,1 , у 
свиней СТ в 2, 2 раза. С пяти до девятиме-
сячного возраста этот показатель вырос у 
КБ в 1,3, а у СТ в 1,2 раза. От рождения до 
девятимесячного возраста этот показатель 
увеличился у свиней КБ и СТ одинаково – 
в 4,8 раза. (Р≤0,05).

Как видно из таблицы 1, абсолютное 
значение такого показателя как ширина 
селезенки у новорожденных свиней бы-
ло больше у КБ. В молочный период ши-
рина селезенки выросла у свиней КБ в 1,9 
раза, а у свиней СТ в 2,1 раза. С пяти до де-
вяти месяцев этот показатель вырос у сви-
ней обоих типов в 1,3 раза. За весь иссле-
дуемый период ширина селезенки увели-
чилась у свиней КБ в 2,8, у свиней СТ в 3,4 
раза. (Р≤0,05).

Толщина селезенки в молочный период 
выросла у свиней КБ в 1,9 раза, у свиней 

СТ в 1,7 раза. С пяти до девятимесячного 
возраста этот показатель у свиней КБ вы-
рос в 1,4 раза, а у свиней СТ в 1,8 раза. За 
весь исследуемый период толщина селе-
зенки выросла у свиней КБ в 2,6, у свиней 
СТ в 3,1 раза. (Р≤0,05).

Таким образом, абсолютные значения 
всех морфометрических показателей селе-
зенки были выше у свиней КБ, но наблю-
далась тенденция более интенсивного ро-
ста их у свиней СТ.

Тимус (зобная или вилочковая железа), 
относится к центральным органам лимфо-
цитопоэза и иммуногенеза. В тимусе ство-
ловые клетки, поступающие из костного 
мозга, после ряда преобразований стано-
вятся Т-лимфоцитами. Последние отвеча-
ют за реакцию клеточного иммунитета. 
Затем Т-лимфоциты поступают в кровь и 
лимфу, покидают тимус и переходят в ти-
мусзависимые зоны периферических орга-
нов иммуногенеза. В тимусе эпителиаль-
ные клетки стромы вырабатывают тимо-
зин (гемо поэтический фактор), который 
стимулирует пролиферацию лимфобла-
стов. Кроме того, в тимусе вырабатыва-
ются и другие биологически активные ве-
щества (факторы со свойствами инсулина, 
кальцитонина, факторы роста). 

Тимус - непарный орган, состоит из пар-
ной шейной и непарной промежуточной и 
грудной долей. Исследованию подверга-
лась правая шейная доля тимуса. 

Парные правая и левая шейные доли 
расположены на вентро- латеральной по-
верхности трахеи в толще хорошо разви-
той жировой ткани, железа построена из 
множества долек, объединенных соедини-
тельной тканью. Грудная доля тимуса ле-
жит слева от входа в грудную полость, на-
кладываясь дорсально на левую сторо-
ну основания сердца. Промежуточная до-
ля тимуса расположена в дорсо-краниаль-
ной части грудной полости между шейной 
и грудной долями. 

Таблица 2. Морфометрические показатели правой шейной доли тимуса 
свиней (х ± m), n =6 

Показате- 
ли 

Новорожденные 2,0 мес. 5,0 мес. 9,0 мес. 
КБ СТ КБ СТ КБ СТ КБ СТ 

Абс. 
масса, г 

1,8± 
0,01  

1,4± 
0,06  

4,1± 
0,03 

3,6± 
0,02  

8,8±0,03 7,8±0,01  19,8± 
0,02  

18,1±0,03  

Длина, см 6,5± 
0,04  

5,4± 
0,05  

8,9± 
0,05  

8,0± 
0,03  

17,5± 
0,04  

15,7± 
0,02  

19,0±0,03  17,9±0,01  

Ширина, 
см 

0,9± 
0,05  

0,7± 
0,03  

2,1± 
0,04  

1,7± 
0,03  

2,3±0,04  2,0±0,03  2,5±0,02  2,7±0,01  

Толщина, 
см 

0,2± 
0,04  

0,1± 
0,02  

0,4± 
0,01  

0,2± 
0,03  

0,5±0,04  0,4±0,03  0,7±0,03  0,5±0,04  
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Из данных таблицы 2 видно, что все из-
учаемые морфометрические показатели 
правой шейной доли тимуса на протяже-
нии периода исследований были больше у 
свиней КБ, чем у СТ. К двухмесячному воз-
расту все показатели увеличились следую-
щим образом: абсолютная масса выросла у 
поросят СТ в 2,6, а у КБ - в 2,3 раза. Дли-
на правой шейной доли тимуса к двум ме-
сяцам выросла у СТ в 1,5, у КБ – в 1,4 раза. 
Ширина возросла к двухмесячному возра-
сту у СТ в 2,4, у КБ – в 2,3 раза. Толщина 
изменилась одинаково, увеличилась в два 
раза. (Р≤0,05). 

За период с двух до пяти месяцев абсо-
лютная масса правой шейной доли тимуса 
выросла у свиней КБ в 2,2, у СТ в 2,1 раза. 
Длина в этот период изменилась одинако-
во у КБ и СТ увеличилась в два раза. Ши-
рина за этот период возросла у СТ в 1,2, у 
КБ в 1,1 раза. Толщина выросла гораздо 
больше у СТ – в 2,0, тогда как у КБ всего 
лишь в 1,3 раза. (Р≤0,05).

С пяти до девяти месяцев абсолютная 
масса правой шейной доли тимуса увели-
чилась у свиней КБ в 2,3, а у СТ – в 2,4 раза. 
Длина выросла одинаково: в обеих группах 

в 1,1 раза. Ширина выросла у КБ в 1,1, у СТ 
в 1,4 раза. Толщина выросла у КБ в 1,4, у 
СТ в 1,3 раза. (Р≤0,05).

 За весь исследуемый период эти пока-
затели изменились следующим образом: 
абсолютная масса у КБ выросла в 11,0 раз, 
у СТ в 12,9; длина у КБ выросла в 2,9, у СТ 
в 3,3; ширина у КБ выросла в 2,8, у СТ в 2,4; 
толщина у КБ выросла в 3,5, у СТ в 5,0 раз. 
(Р≤0,05). Таким образом, абсолютные зна-
чения всех морфометрических показате-
лей правой шейной доли тимуса были вы-
ше у свиней КБ, но наблюдалась тенденция 
более интенсивного роста их у свиней СТ.

Заключение
1. За весь исследуемый период (от рож-

дения до девяти месяцев) рост морфоме-
трических показателей селезенки и тимуса 
был неравномерным. Наибольшая интен-
сивность роста всех параметров наблюда-
лась в молочный период.

2. Все морфометрические показатели 
селезенки и правой шейной доли тимуса 
были при рождении выше у свиней КБ, но 
интенсивность роста их была выше у сви-
ней СТ.
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МОРФОЛОГИЯ

Shubina T.P., Choporova N.V.
MORPHOLOGY OF CERTAIN LYMPHOID ORGANS IN SWINE DURING 
POSTNATAL ONTOGENESIS

Key Words: swine, age factor, lymphoid organ, thymus, spleen, morphometry.

Abstract:  The research was aimed at morphometric description of lymphoid organs, spleen and thymus, 
in large white (LW) and steppe-type (ST) swine: absolute mass, length, width, and depth with respect to 
age. Macro- and microscopic techniques were applied. Morphometric examination demonstrated the 
following dynamics during the entire period from birth to age of 9 months: absolute mass of increased 
by 33.0 times spleen in LW swine and by 42.6 times in ST swine; spleen length increased by 4.8 times 
uniformly in both LW and ST swine; spleen width increased by 2.8 times in LW swine and by 3.4 times 
in ST swine; spleen depth increased by 2.6 times in LW swine and by 3.1 times in ST swine. Right 
cervical thymus lobe was examined, During the entire period of study right cervical thymus lobe 
increased in absolute mass by 11.0 times in LW swine and by 12.9 times in ST swine; thymus lobe length 
increased by 2.9 times in LW swine and by 3.3 times in ST swine; width of the right cervical thymus 
lobe increased by 2.8 times in LW swine and by 2.4 times in ST swine; and depth increased by 3.5 times 
in LW swine and by 5.0 times in ST swine. Augmentation of thymus morphometry was uneven during 
the period of study. The most intensive growth in all measurements was during the suckling period. All 
morphometric measurements of the spleen and right cervical thymus lobe were higher in LW swine at 
birth, yet growth rate of the measurements was higher in ST swine.
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